
 



Välskötta vägar i Lovisa 2022-23 

 

Bakgrund 

I Lovisa finns det ca 150 organiserade och aktiva väglag som sköter om ca 400 km enskilda 

vägar. De enskilda vägarna är en viktig del av vägnätet i kommunen. Behovet av att förbättra 

de enskilda vägarna är stort. Det är viktigt för alla aktörer på landsbygden att de enskilda 

vägarna är i skick. Under coronapandemin ökade användningen av enskilda vägar betydligt 

då man från städerna kom ut till landsbygden för att tillbringa mera tid i sommarstugorna. Det 

ökade ytterligare behovet av vägförbättringar.   

Väglagen behöver rådgivning och information om frågor som berör enskilda vägar. Lovisa 

stad har som målsättning att informera och ge råd hur grundförbättringsprojekt startas, 

finansieras och förverkligas åt väglagen i Lovisa. Det sker genom att ordna skolningar och 

genom att informera per brev, e-post, i  lokala tidningar, via sociala medier och på stan 

hemsidor. Lovisa stad understöder enskilda vägar med underhållsbidrag och 

grundförbättringsbidrag och uppmuntrar väglagen att ansöka om statsbidrag när de utför 

grundförbättringar. Lovisa är en tvåspråkig stad, vars befolkning till stor del är svenskspråkig. 

Projektet förverkligas på finska och svenska. Lovisa stad ansvarar för administreringen av 

projektet som förverkligas av landsbygdsenheten under landsbygdsnämnden. Målgruppen är 

väglagen i Lovisa. 

Lovisa satsar på rådgivning till väglagen och uppmuntrar dem att sköta och grundförbättra de 

enskilda vägarna. Projektet hoppas öka intresset för frågor som berör enskilda vägar och 

uppmärksamma hur viktiga de enskilda vägarna är på landsbygden i Lovisa. Målet är att 

antalet utförda vägförbättringar ökar i Lovisa. 

 

             Bild 1. Projektet välskötta vägar i Lovisa lyfter fram de enskilda vägarnas centrala betydelse. 

”Aktiva väglag och välskötta vägar ger landsbygden livskraft.” 

”Aktiivisilla tiekunnilla ja hyvin hoidetuilla yksityisteillä elinvoimaa maaseudulle”.  



 

 

 

Förverkligande 

Landsbygdsenheten i Lovisa startade projektet Välskötta vägar i Lovisa 2022-23 med att 
skicka ett infobrev i januari 2022 till väglagen i Lovisa. Lokala tidningar och radion 
informerades också om projektet. Staden har informerat om projektet på hemsidorna och i 
sociala medier.  

Omkring 50 personer har i medeltal deltagit i infotillfällena. De har varit tvåspråkiga. Väglagen 
har fått skolning om bl.a. understöd för enskilda vägar (expert i väghållning enskilda vägar 
Jaakko Kärnä Nylands NTM) och Lovisa stads understöd (landsbygdsombudsman Carolina 
Sjögård). De väglag som planerar en förbättring av vägen har erbjudits gratis rådgivning. En 
sakkunnig har tillsammans med väglagets representant varit och tittat på vägarna och gett 
synpunkter om behov av och råd om förbättring av vägen.  

År 2022 utfördes det 11 st. rådgivningsbesök för de väglag som planerar grundförbättring och 
lika många alltså 11 st. år 2023. 

 

Det kom fram i enkäten som väglagen besvarade förslag om att ansökningsförfarandet av 
stadens understöd till enskilda vägar borde utvecklas. Lovisa stad tog i bruk år 2023 den web-
baserade Tiekuntarekisteri.fi-tjänsten. I tjänsten kan såväl ansökningen och behandlingen av 
underhålls- och grundförbättringsbidrag göras elektroniskt. Programmet har många 
egenskaper som märkbart gör ansökan och behandlingen av understöden snabbare och 
enklare.  

 

I slutet av projektet hölls en seminariedag i Liljendal; Välskötta vägar dagen. Dagens syfte var 
att samla väglagsaktiva i Lovisa och ge dem möjlighet att träffa sakkunniga inom enskilda 
vägar, entreprenörer, företagare och varandra. Programmet bestod av föreläsningar och 
arbetsdemonstrationer (t.ex. mätning av vägens bärighet Bild 3). 

 

Program 2022 

-Infobrev åt väglag 

-enkät åt väglagen om behovet av vägförbättringar, önskemål osv. (Webropol), genomgång 

av enkätens resultat 

-information till lokala massmedier om projektet 

-infokväll via Teams med temat Väglagets stämma (tvåspråkig) 

- rådgivning åt väglag som planerar att förbättra vägen år 2024 

Program 2023- 

-information till väglag, media 

-Lovisas understöd till enskilda vägar kan ansökas och behandlas elektroniskt 

-infokvällar (Teams/på plats) med temat Understöd för enskilda vägar och elektronisk 

ansökan, Landsbygdsenhetens Öppna dörrar och Välskötta vägar dagen 

-rådgivning åt väglag som planerar att förbättra vägen år 2024 

-Enkät/ förfrågan om projektet Välskötta vägar i Lovisa (Webropol) 

 



 

 

Resultat 

Väglagen i Lovisa gjorde fler grundförbättringar år 2023 än året innan (Tabell 1). Väglagen har 

fått mera insikt om saker som berör enskilda vägar. Ansökningsförfarandet och behandlingen 

av stadens understöd till enskilda vägar går smidigare i och med ibruktagandet av elektronisk 

ansökan 2023. Det känns mera meningsfullt för väglagen att sköta om saker som berör 

enskilda vägar. 

Statsbidrag har beviljats åt flera väglag i Lovisa:  

2022 två väglag; Furunäs-Edö (Bild 2.) och Härpe-Stensunds väglag 

2023 sex väglag; Usvaniitynpolku, Åvik, Haddas-Dalby, Sarvlaks gamla landsväg, 
Häggbacka-Biskops och Veckum-Krogarbacken 

 

 

 
Enhetskostnader, prestationer och nyckeltal (informativa uppgifter)  

(Lovisa stads landsbygdsenhet 1-2024) 

  Bokslut 2022 Utfall 2023 Uppskattning 2024 

Underhållsbidrag för enskilda vägar (st.) 126 131 131  

Grundförbättringsbidrag för enskilda vägar (st.) 5 11 11 

                       Tabell 1. Antalet utförda grundförbättringar i Lovisa har ökat år 2022 i jämförelse med år 2023. 

 

 

 

 

 

 
Bild 2. Furunäs-Edö väglag sommaren 2022; Förbättring av vägens struktur och dränering, höjning av 
väg som utsätts för översvämning vid högt havsvattenstånd. Ett ca 50 cm tjockt lager skumglas breds 
ut och ”paketeras in” i fiberduk, sedan körs det på ca 20-30 cm grus. (bild Kindstedt S.) 

  



 

   

 

Kostnader 

Projektets kostnadsförslag var 34 000 euro. Kostnadsförslaget understegs med 12 000 euro 

då det inte anställdes en skild person till projektet. Sökandens egna arbetsandel i projektet 

har varit betydande men tjänster av sakkunniga har också köpts in.  

Respons 

Enkäten om projektet Välskötta vägar i Lovisa besvarades av 38 väglag. Svarsprocenten var 

26. De flesta som besvarade enkäten hade deltagit i något av projektets arrangerade tillfällen. 

De väglag som besvarade enkäten var nöjda med den elektroniska bidragsansökan och 

kundbetjäningen. Rådgivningen och skolningarna inom projektet var också uppskattade. Det 

ansågs positivt att projektet förverkligats och många väglag hade nytta av det.  

 

 

 

 

Bild 3. Arbetsdemonstration; mätning av vägens bärighet Välskötta vägar dagen i Liljendal 12.10.2023 

 

 

 

 

 

Liljendal 30.1.2024  

 

Carolina Sjögård, landsbygdsombudsman Lovisa stad 

www.loviisa.fi 

yksityistiet@loviisa.fi   0440 555 338  

http://www.loviisa.fi/
mailto:yksityistiet@loviisa.fi

